

**RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA PALAZZINA "CASA DEL PRETE"  
PRESSO EX ONP DI VARESE, VIA OTTORINO ROSSI 9**

**COSTI DELLA SICUREZZA**

N.	DESCRIZIONE	U. M.	Prezzo unitario	Formula	Prezzo totale
120.40.10.10.100.10	Recinzione prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata (dimensioni 3,5x1,95 m) e basi in cemento. Compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Costo mensile (minimo tre mesi).	m	€ 8,35	125	€ 1.043,75
Nuova Voce	Rete plastica stampata (colore arancione) per protezione primo impalcato ponteggio nelle aree a contatto con il passaggio pubblico. Compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio.	m	€ 2,00	40	€ 80,00
120.40.10.90.270.10	Segnale di informazione in alluminio rettangolare 500x700 mm posato a parete (norme per il primo soccorso, norme generali sulla prevenzione infortuni, norme per gli impianti elettrici, sili e tramogge, ponti di servizio, apparecchi di sollevamento, norme d'uso della sega circolare, per la piegaferri e la tagliaferri, delle betoniere, norme per gli imbracatori e di movimentazione dei carichi, norme di sicurezza nei lavori con fiamma ossiacetilenica, in luoghi ristretti, entro tubazioni e canalizzazioni, di indicazione delle portate gru, delle funi e catene, ecc.). Costo per un anno.	cad.	€ 33,75	1	€ 33,75
120.40.10.90.50.10	Cartello di pericolo (avvertimento) in alluminio rettangolare 330x500mm. Costo per un anno	cad.	€ 10,00	1	€ 10,00
120.40.10.90.110.10	Cartello di divieto in alluminio rettangolare 330x500mm posato a parete. Costo per un anno	cad.	€ 10,00	1	€ 10,00
120.40.10.90.170.10	Cartello di obbligo (prescrizione) in alluminio rettangolare 330x500mm posato a parete. Costo per un anno	cad.	€ 10,00	1	€ 10,00
120.40.10.30.50.10	WC chimico, comprese n. 2 pulizie e sanificazioni mensili. Costo mensile.	cad.	€ 140,00	1	€ 140,00
120.40.10.50.40.10	Collegamento a terra di ponteggio per impianto di protezione contro le scariche atmosferiche (da effettuare ogni 25 m di ponteggio con minimo due calate d'estremità) eseguito con conduttore isolato da 35 mmq e dispersore in acciaio zincato da 2 m infisso nel terreno. Per calata.	cad.	€ 38,73	8	€ 309,84
120.40.10.50.360.10	Quadro elettrico generale completo di apparecchiatura di comando e di protezione differenziale e magnetotermica da 32 A. Costo mensile.	cad.	€ 21,19	1	€ 21,19
120.40.10.50.370.10	Linea elettrica eseguita con cavo per posa mobile (H07RN-F o FG1K) posato in esecuzione esterna con fascette. Sezione 3x2,5 mmq.	m	€ 2,32	100	€ 232,00
120.20.10.30.20.10	<u>Montaggio di "mezzo cavalletto" lungo tutto l'ultimo impalcato del ponteggio per attività di rifacimento sottogronda in CA, compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Compresi ancoraggi atti a garantire la staticità, la realizzazione di ponti, sottoponti, pianali di legno o metallo, parapetti, tavole fermapiedi e quanto altro occorre per dare la struttura installata nel rispetto delle normative vigenti.</u>	mq	€ 12,50	80	€ 1.000,00
	<u>Castello di tiro</u> realizzato con ponteggio a telai prefabbricati compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Compresi ancoraggi atti a garantire la staticità, la realizzazione di ponti, sottoponti, pianali di legno o metallo, parapetti, tavole fermapiedi e quanto altro occorre per dare la struttura installata nel rispetto delle normative vigenti.	mq	€ 12,50	60	€ 750,00

	Castello di salita e discesa alla copertura, realizzato con ponteggio a telai prefabbricati compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Compresi ancoraggi atti a garantire la staticità, la realizzazione di ponti, sottoponti, pianali di legno o metallo, parapetti, tavole fermapiedi e quanto altro occorre per dare la struttura installata nel rispetto delle normative vigenti.	mq	€ 12,50	15	€ 187,50
120.20.10.30.40.10	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata di sporgenza fino a 1,50 m dal ponteggio e tavole da 4 cm.	mq	€ 9,41	87	€ 818,67
120.20.10.30.130.10	Protezione contro la proiezione e il diffondersi di polvere realizzata con l'applicazione su ponteggi di facciata di telo di cellophane bianco. Costo per tutta la durata dei lavori.	mq	€ 2,66	315	€ 837,90
120.20.10.40.20.10	Realizzazione di tettoia di protezione di zone interessate da possibile caduta di materiali dall'alto costituita da struttura metallica a tubi e giunti e tavolato metallico.	mq	€ 24,00	4	€ 96,00
120.20.10.30.140.10	Formazione di piano di lavoro.	mq	€ 6,20	50	€ 310,00
120.20.10.20.30.10	Puntellatura semplice di solai, volte ed archi fino ad un'altezza di 3 m dal piano di calpestio con struttura in tubolari metallici e tavole d'abete, compreso il trasporto, montaggio, smontaggio e allontanamento. Costo per un anno.	mq	€ 15,40	5	€ 77,00
120.40.10.120.20.10	CASSETTA PRONTO SOCCORSO Decreto 388/03 Allegato 1-br-CONTENUTO MINIMO DELLA CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO-br-Guanti sterili monouso (5 paia).-br-Visiera paraschizzi-br-Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 1 litro (1).-br-Flaconi di soluzione fisiologica ( sodio cloruro - 0, 9%) da 500 ml (3).-br-Compresse di garza sterile 10 x 10 in buste singole (10).-br-Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole (2).-br-Teli sterili monouso (2).-br-Pinzette da medicazione sterili monouso (2).-br-Confezione di rete elastica di misura media (1).-br-Confezione di cotone idrofilo (1).-br-Confezioni di cerotti di varie misure pronti all'uso (2).-br-Rotoli di cerotto alto cm. 2,5 (2).-br-Un paio di forbici.-br-Lacci emostatici (3).-br-Ghiaccio pronto uso (due confezioni).-br-Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari (2).-br-Termometro.-br-Apparecchio per la misurazione della pressione arteriosa.	cad.	€ 103,75	1	€ 103,75
<b>TOTALE PREZZO DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO</b>					<b>€ 6.071,35</b>
<b>PREZZO STIMATO DELL'APPALTO</b>					<b>€ 60.000,00</b>
<b>INCIDENZA PERCENTUALE DELLE OPERE DI SICUREZZA</b>					<b>10,12%</b>
<b>PARTE DEL PREZZO SOGGETTA A RIBASSO</b>					<b>€ 53.928,65</b>

*I prezzi unitari del presente computo derivano dal Listino Prezzi della Camera di Commercio di Varese 2016 primo semestre*

*Come indicato nelle premesse del Listino al Punto 120.10.10 è facoltà del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione determinare maggiorazioni in funzione della peculiarità dell'intervento.*

*Ogni singolo prezzo riportato nel presente Computo rappresenta un costo per la sicurezza, così come previsto dal PSC.*